



# GŁOS ROBOTNICZY



ORGAN ŁK i WK POLSKIEJ ZJEDNOCZONEJ PARTII ROBOTNICZEJ

ROK I (IV)

LÓDŹ, ŚRODA 29 GRUDNIA 1948 ROKU

Nr 12 (1300)

## Wzburzenie we Francji na wieść o bezprawnych postanowieniach Anglosasów, odbu- dowujących arsenał niemiecki w Zagłębiu Ruhry

PARYŻ PAP. — We wtorek ogłoszono komunikat o wynikach londyńskiej konferencji USA, Wielkiej Brytanii, Francji i trzech państw Beneluxu, w sprawie przyszłości Zagłębia Ruhry.

Komunikat ten można streścić w następujących punktach:

- 1 Projektowanemu rządowi Niemiec Zachodnich nie zostanie przyznana pełna suwerenność w okresie co najmniej trzyletnim od chwili powstania tego rządu.
- 2 Po przyznaniu suwerenności Niemcom i po wycofaniu się Aliantów, utworzo na zostanie władza kontrolna Zagłębia Ruhry, w skład której wejdą przedstawiciele Niemiec, USA, Wielkiej Brytanii, Francji i Beneluxu.
- 3 Władza kontrolna Zagłębia Ruhry otrzyma pewne kompetencje, związane z podziałem miejscowej produkcji węgla, koks i stali i z „ochroną interesów zagranicznych w przemyśle Zagłębia”.
- 4 Produkcja stali Zagłębia Ruhry ma wynosić 10,700 tysięcy ton rocznie.

Prorządowe dzienniki francuskie usiłują przedstawić wyniki konferencji londyńskiej, jako sukces Francji.

Jednakże analiza komunikatu, na tle stosunków politycznych, panujących obecnie w Europie Zachodniej, prowadzi do konkluzji, że polityka amerykańska, faworyzująca w sposób widoczny Niemcy Zachodnie, w niczym nie uległa zmianie.

Nic dziwnego, że paryskie wydanie „Daily Mail” zamieściło komunikat o wynikach konferencji londyńskiej pod tytułem, w którym słowa „zwycięstwo Francji” ujęto w cudzysłów.

W kółkach dziennikarskich zwrócono uwagę na następujące znamienne okoliczności.

a) Władza kontrolna Zagłębia Ruhry powstanie dopiero po wycofaniu się Aliantów z Niemiec. Tymczasem Anglosasi prowadzą w Niemczech Zachodnich politykę faktów dokonanych, których tzw. „władza kontrolna” Zagłębia Ruhry nie będzie mogła zmienić.

b) Kompetencje władzy kontrolnej określono w komunikacie w sposób ogólnikowy i niejasny.

c) W projektowanej władzy kontrolnej Zagłębia Ruhry Francja będzie zawsze w mniejszości. Będzie ona majoryzowana przez Niemcy, USA i Wielką Brytanię, do których prawdopodobnie często będą się przyłączać kraje Beneluxu.

d) Problem kontroli przemysłu Zagłębia Ruhry w istocie rzeczy wymyka się już z rąk mocarstw zachodnich, po przekazaniu przemysłu niemieckiego byłym właścicielom hitlerowskim.

e) Władza kontrolna Zagłębia Ruhry będzie uzgadniała swą politykę z administracją marshallowską. Oznacza to przyznanie w sposób oficjalny Waszyngtonowi prawa ostatecznej decyzji w Zagłębiu Ruhry.

f) Na konferencji londyńskiej nie anulowano decyzji anglosasów w sprawie przekazania przemysłu Zagłębia Ruhry w ręce niemieckie.

g) Komitet Humphreya, badający możliwość produkcyjnej ciężkiego przemysłu niemieckiego, będzie miał większy niż władza kontrolna wpływ na produkcję Zagłębia Ruhry, a w szczególności na poziom niemieckiego przemysłu stalowego.

PARYŻ PAP. — Na tle komunikatu o wy-

nikach prac konferencji londyńskiej w sprawie Zagłębia Ruhry, dziennik „Ce Soir” przypomina we wtorek wieczorem, że pierwotny projekt francuski, przedłożony w 1947 r. na konferencji w Moskwie został porzucony.

Projekt ten przewidywał udział w kontroli Zagłębia Ruhry Związku Radzieckiego, Polki i Czechosłowacji.

Mimo, że komunikat o wynikach konferencji londyńskiej, ogranicza się do głośliwych przyrzeczeń na dalszą przyszłość, dzieńniki amerykańskie i część prasy francuskiej

nie szczędzą wysiłków, aby przedstawić rezultaty Konferencji jako korzystne dla Francji.

Nie ulega wątpliwości, że w ten sposób dąży się do wzmocnienia rządu Queuille'a.

Widocznie w celu USPOKOJENIA FRANCUSKIEJ OPINII PUBLICZNEJ, WZBURZONEJ WIADOMOŚCIAMI O BUDOWANIU ARSENAŁU W NIEMCZACH Zachodnich, komunikat zawiera również zdawkową zapowiedź „utworzenia komisji wojskowej dla spraw demilitaryzacji”.

## Ukonstytuowanie się władz Bułgarskiej Partii Komunistycznej

SOFIA (PAP) — Kongres Bułgarskiej Partii Robotniczej (komunistów) ponownie wybrał Dymitrowa sekretarzem generalnym Partii.

Sekretarzami wybrani zostali Georgi Czankow, — przewodniczący Państwowej Komisji Kontroli i Oczernkow — przewodniczący Państwowej Komisji Nauki, Kultury i Sztuki.

Dotychczasowi członkowie Biura Politycznego Partii: premier Dymitrow, wicepremier Kostow, wicepremier i minister spraw zagranicz-

nych Kolarow, minister spraw wewnętrznych Jugow, minister obrony narodowej Damianow, przewodniczący komisji planowania Terpezew, red. naczelny organu Partii „Robotnicze Delo” Poptonow, oraz Czankow i Oczernkow — zostali ponownie wybrani członkami Biura Politycznego.

W ostatnim dniu Kongresu przyjęto jednomyślnie wniosek o zmianę nazwy Partii Bułgarskiej Partii Robotniczej (Komunistów) na Bułgarska Partia Komunistyczna.

## Wybór sekretarzy KC Komunistycznej Partii Estonii

MOSKWA (PAP) W Tallinie odbyło się pierwsze plenarne posiedzenie nowego Komitetu Centralnego Komunistycznej Partii Estonii, wybranego na 3 zjeździe Partii.

Pierwszym sekretarzem KC wybrany został ponownie Karolamm, drugim sekretarzem — Kadrow, zaś sekretarzami KC — Kebin, Muršep i Kusik.

## Wallace oskarża rząd USA o jawne podżeganie Holendrów do napadów na Indonezję

NOWY YORK (PAP). — Narodowy Komitet Partii Postępowej przesłał do prasy oświadczenie Wallace'a, w którym domaga się on kategorycznie, by Stany Zjednoczone natychmiast położyły kres udzielaniu pomocy Holandii w ramach planu Marshalla, oraz sądzi, by rząd Stanów Zjednoczonych nałożył embargo na

wszystkie dostawy wojskowe dla rządu holenderskiego.

Wallace określa decyzję Rady Bezpieczeństwa o zaprzestaniu działań wojennych „obłudną i niepotrzebną”.

Wallace oświadcza, że Stany Zjednoczone „ponoszą główną odpowiedzialność za nieszczę-

ną napaść Holendrów na Republikę Indonezjską”.

Dostarczyłmy Holandii — pisze Wallace — broń, oraz pomocy gospodarczej w ramach planu Marshalla, co dało im możliwość ponownej agresji w Indonezji”.

Wallace oświadcza, że zarządzenie o zaprzestaniu działań wojennych umożliwia Holendrów zatrzymanie zagrabionych terenów i zmusza do nich wycofania się na pozycje wyjściowe.

Akcja holenderska stanowi jawne pogwałcenie Karty ONZ i niekwalifikację zarządzeń Rady Bezpieczeństwa.

Wskazując, że od czasu zakończenia drugiej wojny światowej — narody kolonialne niejednokrotnie już były zdradzane, Wallace wyzywa Stany Zjednoczone do podjęcia zdecydowanej i niewzruszonej akcji.

„Należy — pisze Wallace — zmusić Holendrów do opuszczenia Indonezji. Indonezyjczykom winno się dać możliwość suwerenności.

Eksploatacja Republiki indonezyjskiej przez Holendrów nie powinna się przekształcić w eksploatację amerykańską, lub jakąkolwiek inną”.

## Znów odroczenie dyskusji w sprawie Indonezji

PARYŻ PAP. — We wtorek wieczorem Rada Bezpieczeństwa kontynuowała dyskusję nad sprawą Indonezji.

Poza przyjęciem rezolucji chińskiej w sprawie zwolnienia więźniów politycznych, uchwalono rezolucję kolumbijską, wzywającą konsulów urzędujących w Batawii do „jak najrychlejszego” przesłania sprawozdania.

Przeciwko tej rezolucji wypowiedział się kategorycznie delegat radziecki Małik, który głosował przeciwko niej, wraz z delegatem Ukrainy.

Na tym obrady odroczone do środy po południu.

## Polska podpisała umowę handlową z zachodnią strefą Niemiec

WARSZAWA (PAP) W dniu 20 grudnia r. podpisana została we Frankfurcie nad Menem między Polską a zachodnią strefą Niemiec umowa handlowa na okres roczny tj. do 31 grudnia 1949 r.

Umowa przewiduje wzajemne obroty łącznej wysokości ok. 28 mil. dolarów.

Najważniejszymi artykułami wywozu z Pol-

ski są: artykuły rolnicze, tekstylia i papier.

Ze strefy zachodniej Niemiec do Polski — urządzenia i maszyny, barwniki, chemikalia i części do maszyn.

Umowę podpisali wicedyrektor Departamentu Ministerstwa Przemysłu i Handlu Nowicki, oraz szef zarządu handlu zagranicznego administracji okupacyjnej Logan.

## Narody ZSRR uroczystie uczciły 150-tą rocznicę urodzin A. Mickiewicza

MOSKWA (PAP). Społeczeństwo i prasa Radzieckich Republik Związkowych niezwyk-

le uroczystie uczciły 150 rocznicę urodzin Adama Mickiewicza.

Uroczyste akademie odbyły się poza Moskwą i Kijowem w Mińsku, Taszkencie i w innych stolicach Republik Radzieckich.

Na akademii w Mińsku referat o życiu i twórczości Mickiewicza wygłosił znakomity poeta białoruski Maksym Tank.

Dziennik „Białoruś Radziecka”, organ Komitetu Centralnego KPB(b) zamieścił obszerną kolumnę, poświęconą Mickiewiczowi z portretem wieszczka.

Również cała prasa ukraińska poświęciła czołowe miejsca artykułom o twórczości Mickiewicza.

„Prawda Ukrainy” opublikowała wnikliwy artykuł o Mickiewiczowi pióra poety i tłumacza dzieł Mickiewicza na język ukraiński — Maksyma Rylskiego.

## Komunista francuski merem Firminy Mieszkańcy miasta powitali wybór śpiewem „Mędzynałowki”

PARYŻ (PAP). Komunista Combe został wybrany merem miasta Firminy.

Sukces ten jest tym bardziej godny podkreślenia, że kandydat socjalistyczny był popierany przez MRP i Gaullistów.

Wśród sześciu zastępców mera jest 4 komunistów, 1 MRP i 1 socjalista.

Combe, który był merem rozwiązanej przez rząd Queuille'a Rady Miejskiej Fir-

miny, został usunięty z zajmowanego stanowiska decyzją Ministra Spraw Wewnętrznych Mocha za solidaryzowanie się ze strajkującymi górnikami.

Mieszkańcy miasta, zebrani przed ratuszem, powitali wybór Combe'a śpiewem Marsylianki i „Miedzynałowki”.

Rada Miejska Firminy uchwaliła jednoznacznie wniosek, żądający bezwzględnej uwolnienia aresztowanych górników.













